Nº 240, sexta-feira, 14 de dezembro de 2007 392 ISSN 1677-7050

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no inciso VIII do artigo 33 da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 636 - Declarar vago, a partir de 23 de outubro de 2007, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS CALDAS, que
tomou posse em outro cargo público, inacumulável.

Min. MARCO AURÉLIO

S E C R E TA R I A
<!ID776134-0>

PORTARIA No- 637, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

Art. 1º Designar MARLON VAN JUEN SUN como subs-
tituto da Coordenadora de Educação e Desenvolvimento, Nível CJ-2,
da Secretaria de Gestão de Pessoas, no período de 20 a 27.12.2007.

Art. 2º Designar IVONE DE FÁTIMA SANTOS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, como substituta da Coordenadora de
Educação e Desenvolvimento, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão de
Pessoas, no período de 28.12.2007 a 6.1.2008.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 607, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2007

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, I, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o disposto nos arts. 9o, I, e 10 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no art. 7o da Lei n.º 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, assim como o que consta do Processo Admi-
nistrativo STJ 8186/2003, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, classe A, padrão 1, a candidata MARICI ALBU-
QUERQUE DA COSTA, habilitada em concurso público realizado
pelo Superior Tribunal de Justiça, em vaga decorrente da aposen-
tadoria de Zélia Márcia Tavares Alves.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID775432-0>

ATOS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 766 - Designar a servidora ALINE TACIRA DE ARAÚJO CHE-
RULLI EDREIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
o encargo de substituta do titular do cargo em comissão de Co-
ordenador da 8ª Turma, Nível CJ-2, em seus impedimentos legais e
eventuais.
<!ID775433-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 767 - 1 - Designar a servidora ALESSANDRA DE ARAÚJO
TEIXEIRA, código 32739, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer o encargo de substituta do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Acórdãos e Recursos, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 8ª Turma, em seus
impedimentos legais e eventuais.

2 - Designar a servidora PRISCILA BESSA RODRIGUES,
código 36999, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituta do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 8ª Turma, em seus
impedimentos legais e eventuais.

3 - Designar a servidora NELMA LACERDA WANDER-
LEI, código 6345, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
substituir o titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Tramitação de Processos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria da 8ª Turma, no período de 7 a 18 de
janeiro de 2008.

4 - Designar o servidor CRISTIANO SIQUEIRA DE
ARAÚJO CHAVES, código 23490, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para substituir o titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Petições, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria da 8ª Turma, no período de 14 a 25
de janeiro de 2008.

5 - Designar a servidora ROSANE RICARDO DA SILVA
DAMASCENO, código 26455, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Segurança, para substituir o titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Pautas, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 8ª Turma, no
período de 7 a 18 de janeiro de 2008.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID775434-0>

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2007

O MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
de acordo com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da
Lei nº 11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no
art. 10 do ATO.CONJUNTO.TST.CSJT.GP.Nº 20/2007, e tendo em
vista o constante do Processo TST - nº 154.652/2007-0, resolve:

No- 493 - Remover para o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região
a servidora MARIA CAROLINA DA COSTA BRAGA, código 4145-
1, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da
Secretaria desta Corte, em permuta com a servidora ELIANE RO-
DRIGUES DE OLIVEIRA NUNES, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do Quadro de Pessoal daquele Regional.
<!ID775435-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista o
constante do Processo TST - nº 153.009/2004-1, resolve:

No- 494 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 20ª Região, do a servidoraservidor CREUZA MARIA DE
SOUZA, código 1580-9, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 16/11/2006, para o
exercício de função comissionada.
<!ID775436-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista o
constante do Processo TST - nº 2.204/1993-2, resolve:

No- 495 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 20ª Região, do servidor CÉSAR AUGUSTO BUENO, có-
digo 584, Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Pa-
drão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo
prazo de um ano, a partir de 1º/12/2007, para o exercício de função
comissionada.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID775437-0>

S E C R E TA R I A

ATOS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTO, no uso de suas atri-
buições regulamentares, considerando o constante Processo TST n.º
500033/2007-2, e a delegação de competência prevista no inciso III
do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28 de junho de 2007, re-
solve:

No- 545 - Designar o servidor EMERSON AKIRA OKAMURA, Ana-
lista Judiciário, requisitado do Supremo Tribunal Federal, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho, em
vaga decorrente da dispensa de Ana Cristina de Moraes Oliveira.
<!ID775438-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTO, no uso de suas atri-
buições regulamentares, considerando o constante do memorando n.º
88, de 30/11/2007, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antônio José de
Barros Levenhagen, e a delegação de competência prevista no inciso
III do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28 de junho de 2007,
resolve:

No- 546 - Dispensar, a pedido, a servidora LÚCIA SOUSA DE OLI-
VEIRA, código 29653, Analista Judiciário, Área Judiciária, requi-
sitada do Tribunal Superior Eleitoral, da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antônio José de Barros Levenhagen,
com efeitos a contar de 4 de dezembro de 2007.
<!ID775439-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTO, no uso de suas atri-
buições regulamentares, considerando o constante do memorando nº
118, de 5/12/2007, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Batista
Brito Pereira e a delegação de competência prevista no inciso III do
art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28 de junho de 2007, resolve:

No- 547 - Designar a servidora PATRÍCIA NASCIMENTO DE
ARAÚJO, código 41836, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João
Batista Brito Pereira, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Cristina Barboza Vieira de Albuquerque.
<!ID775440-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTO, no uso de suas atri-
buições regulamentares, considerando o constante dos memorandos
n.ºs 89 e 90, de 30/11/2007, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro An-
tônio José de Barros Levenhagen, e a delegação de competência
prevista no inciso III do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28 de
junho de 2007, resolve:

No- 548 - 1 - Dispensar a servidora ANAMARIA MONTINI DE
CASTRO, código 36836, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antônio José
de Barros Levenhagen.

2 - Dispensar a servidora MARIA DO CARMO MACHADO
PERNAMBUCO PARISI, código 7020, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Antônio José de Barros Levenhagen.

3 - Designar a servidora ANAMARIA MONTINI DE CAS-
TRO, código 36836, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro An-
tônio José de Barros Levenhagen, em vaga decorrente da dispensa de
Lúcia Sousa de Oliveira.

4 - Designar a servidora MARIA DO CARMO MACHADO
PERNAMBUCO PARISI, código 7020, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo S r.
Ministro Antônio José de Barros Levenhagen, em vaga decorrente da
dispensa de Anamaria Montini de Castro.

<!ID775441-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTO, no uso de suas atri-
buições regulamentares, considerando o constante do memorando nº
141, de 7/12/2007, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz
Bresciani de Fontan Pereira, do constante do ATO.TST.GP.Nº 214,
DE 22/6/2007, e a delegação de competência prevista no inciso III do
art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28 de junho de 2007, resolve:

No- 549 - 1 - Dispensar o servidor GILMAR FELIPE SCALIONI,
código 37468, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bres-
ciani de Fontan Pereira.

2 - Designar o servidor GILMAR FELIPE SCALIONI, có-
digo 37468, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz
Bresciani de Fontan Pereira, criada pela Lei n.º 11.493/2007.

<!ID775442-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTO, no uso de suas atri-
buições regulamentares, considerando o constante do memorando nº
35, de 4/12/2007, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo
Ono, o constante do ATO.GDGSET.GP.Nº 214, de 22/6/2007, e a
delegação de competência prevista no inciso III do art. 1º do
ATO.TST.GP.Nº 220, de 28 de junho de 2007, resolve:

No- 550 - 1 - Dispensar o servidor CÉLIO DA SILVA NEIVA, código
36139, Auxiliar de Serviços Gerais, requisitado do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, da função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono.

2 - Designar o servidor CÉLIO DA SILVA NEIVA, código
36139, Auxiliar de Serviços Gerais, requisitado do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, para exercer a função co-
missionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono,
criada pela Lei n.º 11493/2007.

<!ID775443-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTO, no uso de suas atri-
buições regulamentares, considerando o constante do Ofício nº 32, de
7/12/2007, do Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra Maria de Assis Calsing,
e a delegação de competência prevista no inciso III do art. 1º do
ATO.TST.GP.Nº 220, de 28 de junho de 2007, resolve:

No- 551 - 1 - Dispensar a servidora ADRIANE COSTA, código 21403,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Taqui-
grafia, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Ta-
bela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra
Maria de Assis Calsing.

2 - Designar a servidora ANAMARIA DE QUEIROZ BAR-
RETO, código 39909, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra Maria de
Assis Calsing, em vaga decorrente da dispensa da servidora Adriane
Costa.

3 - Designar a servidora ADRIANE COSTA, código 21403,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Taqui-
grafia, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma S r. a
Ministra Maria de Assis Calsing, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Andremário Paiva do Nascimento.

SEBASTIÃO DUARTE FERRO

lucas.rocha
Realce